
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 27  

del 10 MAGGIO 2022 
 

COPIA ALBO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PROPAGANDA ELETTORALE. DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI 
SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER LO SVOLGIMENTO 
DEI REFERENDUM 12 GIUGNO 2022  

 
L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di maggio alle ore 17:00 nella Sala delle adunanze 
consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 
 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Rotondaro con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che con Decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati sulla 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 82 del 07/04/2022 sono stati indetti per il giorno di domenica 
12 giugno 2022 n. 5 referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione e sono stati convocati i 
relativi comizi per il giorno di domenica 21 giugno 2022; 
 
VISTE: 
- la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale;  
- visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352; 
-  la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980 “Disciplina della propaganda 
elettorale”;  
- la Circolare della Prefettura di Alessandria n. 37/2022 del 27/04/2022, protocollo n. 
16037/2022/Area II, concernente gli “adempimenti in materia di propaganda elettorale e 
comunicazione politica. Partiti e Gruppi Politici rappresentati in Parlamento e promotori del 
referendum”; 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 2 della legge 212/1956 in ogni comune la Giunta municipale, tra il 33° e il 30° 
giorno precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a stabilire in ogni centro abitato, con 
popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti 
tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei 
manifesti; 
- contemporaneamente provvede a delimitare gli spazi di cui al secondo comma dell’art. 2 
anzidetto, secondo le misure in esso stabilite; 
 
PRESE IN ESAME le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati 
con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 
riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali 
murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 
 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, dal Responsabile del servizio, in ordine alla proposta della presente deliberazione; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi, ai sensi, di legge in forma palese 

DELIBERA 

1. di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi 
riservati alla propaganda relativa allo svolgimento dei referendum, dei partiti o gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum popolare indetto per il 
12 giugno 2022, questi ultimi considerati come gruppo unico: 

 
CENTRO ABITATO SPAZI STABILITI 

N.      Denominazione   Popolazione      N. Ubicazione  
1 Cassano Spinola >150<3000  1 Via Stazione 
2 Gavazzana <150 0 =========== 

   

2. di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, immediatamente eseguibile, 
a norma dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE  
F.to Alessandro Busseti  

 

Il Vice Sindaco 
F.to Paolo Ceria 

 Il Segretario Comunale 
F.to Daniela Rotondaro 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Cron. n.  145/2022 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 
 

 
 
 

 


	Provincia di Alessandria
	DELIBERA

